[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.07.2013  № 1059
О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации,
проживающих на территории Гаврилов-Ямского
муниципального района» на 2012-2013 гг.

В целях оптимизации расходов и эффективного использования бюджетных средств, руководствуясь ст. 29 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную целевую программу «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории

Гаврилов-Ямского муниципального района» на 2012-2013 гг., утвержденную постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 23.09.2011 г. №1363следующие изменения:

1.1.В паспорте программы в строке «Объемы и источники финансирования» второй столбец читать в новой редакции «На 2012 год всего – 120,0 тысяч рублей, из них: средства бюджета муниципального района –  70,0 тысяч рублей,  средства областного бюджет - 50,0 тысяч рублей. На 2013 год всего – 110,0 тысяч рублей, из них: средства бюджета муниципального района - 60,0 тысяч рублей, средства областного бюджета –50,0 тысяч рублей».;

1.2.Раздел программы V «Ресурсное обеспечение Программы. Общая потребность в ресурсах» читать в новой редакции (Приложение 1).

 1.3.Перечень программных мероприятий читать в новой редакции (Приложение 2).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального

района Забаева А.А.

3. Данное постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Администрации

муниципального района                                                          Н.И.Бирук

Приложение 1
                                                                                     к постановлению Администрации

                                                                                            муниципального района                                                    от  15.07.2013    №  1059
V. Ресурсное обеспечение Программы.
Общая потребность в ресурсах

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность в ресурсах       (тыс. руб.)

	всего
	2012
	2013

	Финансовые ресурсы:
	тыс. руб.
	230,0
	120,0
	110,0

	-      бюджет муниципального района
· внебюджетные источники
	тыс. руб.
	130,0
-
	70,0
-
	60,0
-

	· областной бюджет

	100,0

	50,0
	               50,0

                                                                                                                       Приложение 2
                                                                                          к постановлению Администрации

                                                                                              муниципального района
                                                                                                от 15.07.2013   №  1059
Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения
(год, месяц)
	Ответственный

исполнитель
	Объем финансирования

(тыс.руб.)
	Источник

финансирования
в

	Всего
	В том числе по годам

	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Совершенствование организационно-правовой основы проведения работы по патриотическому воспитанию, координация деятельности органов государственной власти, местного самоуправления и общественных организаций района

	1.1.Содействие реализации программ патриотического воспитания

	1.1.1.
	Подготовка и проведение районных конкурсов:

- на лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию молодежи;
	2012-2013

(март-апрель)

	УКТС и МП

	21,5

	10,0

	11,5

	БМР

	1.2.Поддержка деятельности общественных объединений (клубов) детей и молодежи

	1.2.1.
	Поддержка деятельности общественных патриотических объединений (клубов) детей и молодежи
	2012-2013
	УКТС и МП
	5,0
	-
	5,0
	БМР

	1.2.2.
	Развитие волонтерского движения среди обучающихся ОУ, направленного на оказание помощи по месту жительства ветеранам, вдовам погибших и умерших участников Великой отечественной войны, локальных войн и вооруженных конфликтов
	весь период
	Управление образования,

образовательные учреждения
	-
	-
	-
	-

	1.2.3.
	Интеллектуальная игра «Люби и знай свой край»
	2012, 2013
	МБУК МЦРБ
	7,5
	5,0
	2,5
	БМР

	1.2.4.
	Интеллектуальная игра «Для тех, кто любит родной край»
	2012, 2013
	МБУК МЦРБ
	2,5
	-
	2,5
	БМР

	1.3 Содействие  деятельности ветеранских организаций

	1.3.1.
	Чествование ветеранов Великой Отечественной войны и участников локальных конфликтов, возложение цветов к могилам павших
	май 2012-

май 2013
	УКТС и МП,

Управление образования,

ветеранские организации
	-
	-
	-
	-

	1.3.2.
	Участие в  семинарах, «круглых столах» по вопросам взаимодействия  ветеранских и молодежных организаций области с целью воспитания молодежи на боевых и трудовых традициях старшего поколения
	2012-2013
	УКТС и МП,

Управление образования,

ветеранские организации
	-
	-
	-
	-

	1.3.3.
	Организация и проведение  чествования ветеранов в День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества.

 (День воинской славы России)

	15 февраля

2012,

15 февраля 2013

	УКТС и МП
	25,77
	12,77
	13,0
	БМР

	1.4. Совершенствование работы координационных структур в сфере патриотического воспитания

	1.4.1.
	Организационная поддержка деятельности муниципального координационного Совета по патриотическому воспитанию граждан
	2012-2013
	Администрация МР
	-
	-
	-
	-

	2. Организация систематической пропаганды патриотических ценностей

	2.1.1.
	Организация и проведение тематических выставок и музейных экспозиций, посвященных историческим победам русской армии, победам советских войск в годы Великой Отечественной войны на базе школьных музеев, комнат и уголков боевой славы
	2012-2013
	Управление образования,

Учреждения образования,

МБУК МЦРБ
	-
	-
	-
	-

	2.1.2.
	Участие в проведении районного финала детско-юношеской  оборонно-спортивной игры «Победа»
	2012-2013
	УКТС и МП

Управление

образования,

Учреждения образования
	6,0

21,4
	6,0

10,7
	-

10,7
	БМР
ОБ

	2.1.3.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных памятным датам Великой Отечественной войны и дням  воинской славы России
	2012-2013
	Управление

  образования,

КДЦ района
	-
	-
	-
	-

	2.1.4.
	Организация и проведение Уроков мужества, урока России в образовательных учреждениях района

	2012-2013
	Управление

образования

	-
	-
	-
	-

	2.1.5.
	Профильный исторический лагерь для социально незащищенных детей «Славяне»

	2012-2013
	УКТС и МП, Благотворительный фонд «Детский дом» (г. Москва), Миротворческое движение «Харитоновцы»

	3,0
	3,0
	-
	БМР

	2.1.6.
	Участие в областном этапе  оборонно-спортивной игры «Победа»
	2012-2013
	УКТС и МП,

Управление образования,

ОВК
	2,460

1,108

	1,220

0,554
	1,240
0,554
	БМР

ОБ

	2.1.7.
	Проведение районного конкурса клубных учреждений по патриотическому воспитанию детей и молодежи
	2012-2013

	УКТС и МП

	10,0
	4,0
	6,0
	БМР

	2.1.8.
	Подготовка и проведение

 1 этапа областного фестиваля хоров - ветеранов

«Не стареют душой ветераны»
	2012-2013

(апрель)
	УКТС и МП,

МБУК МЦРБ

	1,4
	1,4
	-
	БМР

	2.1.9.
	Организация и проведение районного этапа Всероссийской фотовыставки «Юность России» в рамках проведения ДНЯ МОЛОДЕЖИ в Гаврилов-Ямском муниципальном районе

	Июнь 2012
	УКТС и МП,

 МУ «Молодежный центр»
	2,0
	2,0
	-
	БМР

	22.1.10.
	Организация и проведение Дня памяти и скорби
	22 июня 2012,2013
	УКТС и МП,

МУК «ДК»
	4,0
	2,0
	2,0
	БМР

	22.1.11.
	Митинг к Дню защитника Отечества
	23 февраля,

2012, 2013
	УКТС и МП,

МУК «ДК»
	-
	-
	-
	-

	22.1.12.
	Организация и проведение торжественных мероприятий в День Победы. Молодежная акция Фото Атака
	9 мая 2012, 2013
2013
	УКТС и МП,

МУК «ДК»
	4,0
	4,0
	-
	БМР

	2.1.13.
	Малые краеведческие чтения «Любимый город, трудолюбивая столица»
	2012-2013

	УКТС и МП,

МУК «ДК»
	1,5
	1,5
	-
	БМР

	2.1.14.
	Муниципальный этап областной историко-краеведческой игры
	2012-2013

	УКТС и МП,

 МУ «Молодежный центр»
	8,168
	4,084
	4,084
	ОБ

	2.1.15.
	Участие в областной интеллектуальной историко-краеведческой игре
	2012-2013

	УКТС и МП,

 МУ «Молодежный центр»
	1,108
0,4709
	0,554

0,4709
	0,554
-

-
	ОБ
БМР

	2.1.16.
	Организация и проведения соревнований допризывной молодежи на Кубок памяти В.В.Крылова.
	Февраль 2013-2014
	УКТС и МП
	2,310
	-
	2,310
	БМР

	 2.2. Организация периодически действующих форм патриотической пропаганды, просвещения и воспитания

	22.2.1.
	Организация и проведение районного этапа Всероссийской акции День призывника

 «Мы верим в тебя, солдат!»
	апрель,

октябрь

2012-2013

	УКТС и МП,

ОВК
	22,28
	12,28
	10,0
	БМР

	22.2.2.
	Формирование макета сборника писем «Запомните нас молодыми»
	2012
	МБУК МЦРБ
	-
	-
	-
	-

	22.2.3.
	Проведение торжественного вручения первого паспорта гражданина России. Районный этап всероссийской молодежно-патриотической акции «Я – гражданин России»
	2012-2013

по

графику проведения мероприятий
	УКТС и МП,

МОУ ДОД «Дворец детского творчества»
	67,108

	33,0

	34,108

	ОБ

	22.2.4.
	Участие в межрегиональном фестивале исполнителей патриотической песни «Наша песня – Россия!»  г.Данилов
	июль,  2012-2013
	УКТС и МП,

МУК «ДК»
	1,0
	1,0
	-
	БМР

	2.2.5.
	Участие в областной гражданско-патриотической акции «Мы – граждане России!» по торжественному вручению паспортов гражданам Российской Федерации, достигшим 14 летнего возраста
	2012-2013
	УКТС и МП,

МОУ ДОД «Дворец детского творчества»
	1,108
4,3593
	0,554

3,3591
	0,554

1,02
-
	ОБ
БМР

	2.2.6.
	Участие в Патриотическом форуме Ярославской области
	2012-2013

	УКТС и МП
	0,554

0,620
	0,554
-
	-

0,620
	ОБ

БМР

	2.2.7.
	Приобретение

банера
	2013
	УКТС и МП
	2,310
	2,310
	2,310
	БМР

	2.3. Поддержка проведения патриотической работы на базе объектов военно-исторического, историко-культурного  наследия

	2.3.1.
	Организация работы по благоустройству территорий парков и обелисков воинской славы, военных захоронений, культурно-исторических памятников района
	2012 -2013
	Управление  образования,

учреждения образования
	-
	-
	-
	-

	3. Информационно-методическое обеспечение патриотической направленности

	 3.1.Подготовка и обучение специалистов в сфере патриотического воспитания

	3.1.2.
	Участие в семинарах –совещаниях по вопросам патриотического воспитания для специалистов органов управления образованием муниципальных образований области, преподавателей –организаторов ОБЖ
	2012 -2013
	Управление образования, учреждения образования
	-
	-
	-
	-

	3.2. Реализация научно-издательской деятельности в рамках программ  патриотического воспитания

	3.2.1.
	Освещение мероприятий муниципальной целевой программы

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации,  проживающих на территории Гаврилов-Ямского

муниципального района»                на 2012-2013 гг в районных СМИ
	2012 -2013
	СМИ
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:

	100,0

130,0
	50,0

70,0
	50,0

60,0
	ОБ

БМР

СПИСОК  ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ:

УКТСиМП - Управление культуры, туризма, спорта и молодежной политики

СМИ - Средства массовой информации

МОУ ДОД «Дворец детского творчества» - Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дворец детского творчества»

ОВК – Отдел военного комиссариата Ярославской области по Гаврилов-Ямскому району

МБУ ЦНТ – Муниципальное бюджетное учреждение «Центр народного творчества»

МУК «Дом культуры» - Муниципальное учреждение культуры «Дом культуры»

МБУК МЦБ – Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная районная Гаврилов-Ямская библиотека»

 ОБ – областной бюджет

БМР – бюджет муниципального района